³⁹ *Clerus et populus* in *epist.*, III 13 (Norberg 159, 3); *clerus et plebs* in *epist.*, IX 140 (Norberg 691, 1); *clerus et nobiles* in *epist.*, I 79 (Norberg, 86, 1) e VI 26 (Norberg 397, 1-2); *clerus vel senatus* in *epist.*, app. VIII (Norberg 1101, 12); *clerus et pauperes* in *epist.*, I 8 (Norberg 10, 16), V 48 (Norberg 342, 17) e XI 22 (Norberg 892, 6). Nonostante B. FISCHER, *Der niedere Klerus*, p. 38, abbia ritenuto che il termine *clerus* non indichi tutta la gerarchia ecclesiastica, ma solo i dignitari al di sotto del vescovo, i passi esaminati non ci autorizzano ad escludere i vescovi dal *clerus*. Cfr., in part., *epist.*, VI 26 (Norberg 398, 31): «Miratus autem valde sum quia in tanto Salonitanae ecclesiae clero vel populo vix duo ex sacris ordinibus inventi sunt, frater scilicet et coepiscopus meus Paulinus et dilectissimus filius meus Honoratus archidiaconus eiusdem ecclesiae».

⁴⁰ *Clerus, ordo et plebs* in *epist.*, I 56 (Norberg 68, 1); II 8 (Norberg 95, 1); II 10 (Norberg 97, 1); II 33 (Norberg 119, 1). *Clerus, nobiles, ordo et plebs* in *epist.*, II 3 (Norberg 91, 1). *Dux, clerus,*

Nelle testimonianze appena esaminate per *clerus* si intendono le persone consacrate e chiamate ad eleggere il vescovo, cioè vescovi e presbiteri; sono pertanto esclusi i chierici al di sotto del presbiterato e i monaci perché non partecipano all'elezione. Talvolta però, come nelle espressioni *presbyteri, diaconi et clerus, nobiles ac populus et milites*, ovvero *presbyteri igitur ac diacones atque clerus*, il termine *clerus* assume un'accezione limitata agli ordini inferiori al diaconato; la consuetudine gregoriana di indicare in ordine decrescente i diversi gradi dell'ordine conferma questa restrizione di significato.⁴¹ La formula *clerus, nobiles et plebs* è ricordata una sola volta nei *Dialogi* per indicare l'assemblea chiamata a verificare l'attendibilità di un miracolo.⁴²

Alla fine del VI secolo il vocabolario della gerarchia ecclesiastica è ancora in fase di definizione. La lettera che Gregorio scrive al vescovo di Catania testimonia come *clerus*, anche nello stesso passo, assuma significati diversi:⁴³

«Et quia inter alia de quarta portione clerus hoc tenendum statuit ut unam portionem hi qui in sacro loco sunt positi et reliquas duas clerus accipiat, et latores praesentium Donatus presbyter nec non et Theodosianus atque Viator diacones, aliorum quoque qui in sacro ordine constituti relationem ad nos deferentes, conquesti sunt hoc contra antiquam consuetudinem in suo gravamine praeiudicialiter statutum, quippe quia de eadem quarta semper duas se partes et tertiam clerum perhibent consecutum, et petiverunt ne haec definitio in suo praeiudicio permaneat».